(1) Quando in sacramento omittitur aliquid, quod est de necessitate sacramenti, non solum oportet suppleri quod fuerat omissum, sed oportet totaliter innovari (S. THOM., 3, q. 38, n. 6). — In omissione *principalis* debet ordo iterari, quia præsumitur, quod ordinandus characterem non receperit, sed in aliis *consequentibus*, si fiat defectus vel negligentia, debet suppleri (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 1, q. 4).

4. — Si nous appliquons ces principes à la question qui nous occupe, il faut admettre que l'imposition (ou extension) des mains faite par l'évêque constitue exclusivement la matière complète des trois ordinations sacramentelles. Ces trois ordinations ne se distinguent que par la forme, c'est-à-dire par les paroles qui accompagnent l'imposition des mains et lui donnent sa signification spéciale. *In ritu cujuslibet sacramenti conficiendi et administrandi jure discernunt inter partem ceremonialem et partem essentialem, quæ materia et forma appellari consuevit. Omnesque norunt, sacramenta novæ legis, utpole signa sensibilia atque gratiæ invisibilis efficiencia, debere gratiam et significare quam efficiunt et efficere quam significant. Quæ significatio, etsi in toto ritu essentiali, in materia sc. et forma, haberi debet, præcipue tamen ad formam perlinet, quum materia sit pars per se non determinata, quæ per illam determinetur. Idque in sacramento ordinis manifestius apparet, cujus conferendi materia, quatenus hoc loco se dat considerandam, est manuum impositio, quæ quidem nihil definitum per se significat, et æque ad quosdam ordines, æque ad confirmationem usurpatur (LEO XIII, in Litter. Apost. de ordinat. anglican., 13 sept. 1896).* Plus cette imposition des mains est indéterminée en elle-même, plus il est nécessaire que, dans la forme qui lui correspond, l'Ordre dont il s'agit, ou le pouvoir et la grâce conférés par cet Ordre, soient suffisamment exprimés. *Declaramus sacræ ordinationis materiam et formam esse manus impositionem et verba, quibus tanquam signis exterioribus aut gratia aut officium per ordinem collatum exprimuntur (COLL. LAC., II, 228).* Or, à ce but conviennent parfaitement ces longues oraisons, composées en manière de préfaces et qui, moralement du moins, s'unissent à l'imposition des mains pour constituer un signe sacramentel unique. Une préface de ce genre se trouve, pour les trois ordinations hiérarchiques, sous le nom de *consecratio* ou de *benedictio*, même dans les plus anciens livres liturgiques de l'Occident ; et cette préface était incontestablement regardée, dans les dix premiers siècles, comme la forme essentielle de l'Ordre — il en est ainsi maintenant encore. Il n'y a, en effet, aucun motif d'admettre que ces préfaces, maintenues sans changement, ont perdu leur vertu et leur signification consécatoires, parce que, depuis le moyen âge, on a introduit peu à peu la formule impérative (*Accipe Spiritum Sanctum — Accipe potestatem*). Les rites orientaux n'ont jamais connu que la formule déprécative. *Dicimus formam essentialem ordinum apud Orientales deprecativam esse et illa oratione contineri, quæ impositioni manuum est conjuncta (DENZINGER, Ritus Oriental., I, 140).*